Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 138/2015 - CCS.

Vitória (ES), 18 de setembro de 2015.

Ao: Gabinete do Reitor
Assunto: Solicitação de documentação para convênio UFES/SEMUS-PMV

Magnifico Reitor,

Vimos, por meio deste ofício, agradecer o envio de parte dos
documentos solicitados no Memorando 130/CCS-2015, no entanto,
solicitamos providências dos documentos relacionados a Universidade
Federal do Espirito Santo, como instituição proponente, listados no Oficio
25/2015 - SEMUS/ETSUS (itens 1.1.3 f), g); 1.1.4 e 1.1.5 ), para que possam
ser ajuntados e enviados a SEMUS/PMV para elaborar o Termo de
Compromisso UFES e SEMUS/PMV.

Ressaltamos a importância deste convênio para os CCS e demais
centros de ensino da UFES pois trata-se de campos de práticas de vários
cursos de graduação, bem como das residências médicas e multiprofissional
do CCS.

Na oportunidade, pedimos que os documentos sejam encaminhados a
secretaria do CCS até o dia 25 de setembro de 2015, para que possamos
cumprir o prazo junto a SEMUS.

Certos do empenho desta Reitoria, desde já, agradecemos.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Gláucia RodriguØ de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ceslWufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 137/2015 - CCS.

Vitória (ES), 18 de setembro de 2015.

À
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão de alunos do
Curso de Farmácia do CCS na Apólice de Seguro da UFES, bem como a
renovação de seguro de alunos já inclusos no mesmo conforme documentos e
planilhas em anexo.

Para melhor visualização das listas de alunos subdividimos em: Lista de
Inclusão - anexo I e Lista de Renovação - anexo II.

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Glautcdirigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

s cbtn

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 136/2015 - CCS.

Vitória (ES), 18 de setembro de 2015.

À
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão de aluno
Curso de Odontologia do CCS na Apólice de Seguro da UFES, conforme
documentos e planilha em anexo.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Glaucia R drigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

A . Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 - Fax: 3335-7270

sgcbmrie nntlufes,hr

CAA e))  IJo1-5-2i3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Gestão de Pessoas

Memorando n  fl  5  i  a v01---

V `Cria A 	de  5.1k.n4 	de  -,>el 5.

Ao(A) Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP),

Vimos informar que

nomeado(a) para o cargo de N

do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício no dia _I, /  focI ant,5

no setor  r2, \9SUA- 	clk UMS/0 	1-\-ectiticA:no._

Encaminhamos em anexo a Declaração de Acumulação de Cargos
devidamente preenchida.

Atenciosamente,

(Assinatura e Carimbo! Chefia)

;'t

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 133/2015 - CCS.

Vitória (ES), 01 de setembro de 2015.

À
Pró-Reitoria de Administração — PROAD
Prof. Dr. Eustáquio de Castro

Prezado Sr. Pró-Reitor,

Solicitamos que seja providenciado reforço/complementação dos empenhos
do Centro de Ciências da Saúde — CCS destinados a cobertura de despesas
com diárias e passagens, conforme segue:

Passagem R$ 15.000,00
Diária R$ 7.500,00

Atenciosamente,

irkr-Y°
Prof." Dr.' Glauca Rodrig es de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — ccsufes.br

taci -AO

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 134/2015 - CCS.

Vitória (ES), 09 de setembro de 2015.

A: 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Prezada Sra. Diretora,

Solicitamos remetido à Secretaria do CCS o processo N° 004624/2015-
10 — Departamento de Medicina Especializada — Abertura de Concurso
Público para provimento de 01 vaga para professor Adjunto A, Área:
Cirurgia; Subárea: Cirurgia Plástica e Restauradora; em regime de 20 horas,
proveniente de aposentadoria de Sérgio Ramos, a tramitação segue no anexo

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Glaucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — cni,  29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — eesufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 132/2015 - CCS.

Vitória (ES), 01 de setembro de 2015.

À 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos em anexo o Relatório de Frequência dos servidores
lotados no Centro de Ciências da Saúde, referente ao mês de agosto/2015.

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Glaucia rodri4ies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

ccs(£ufes.br

vett  viei litOtt -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 131/2015 - CCS.

Vitória (ES), 31 de agosto de 2015.

À
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Prof. Dr. Eustáquio de Castro

Assunto: Solicitação de antecipação de recursos ao CCS

Prezado Sr. Pró-Reitor,

Solicito empenho a título de antecipação do DEPE arrecadado em 2014, no
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), com vistas a amenizar dificuldades
com atividades previstas no Projeto de Desenvolvimento Institucional do
CCS.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Gláu9ec Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

eesufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

°N-5 	sit t iols-a3

UFES

Memorando n' 130/2015 - CCS.

Vitória (ES), 28 de agosto de 2015.

Ao: Gabinete do Reitor
Assunto: Solicitação de documentação para convênio UFES/SEMUS-PMV

Magnifico Reitor,

Vimos, por meio deste oficio, solicitar providências dos documentos
relacionados a Universidade Federal do Espirito Santo, como instituição
proponente, listados no Oficio 25/2015 - SEMUS/ETSUS(itens 1.1.2 - a), c),
d), e), O; 1.1.3; 1.1.4; 1.1.5 ), para que possam ser ajuntados e enviados a
SEMUS/PMV para elaborar o Termo de Compromisso UFES e
SEMUS/PMV.

Ressaltamos a importância deste convênio para os CCS e demais
centros de ensino da UFES pois trata-se de campos de práticas de vários
cursos de graduação, bem como das residências médicas e multiprofissional
do CCS.

Na oportunidade, pedimos que os documentos sejam encaminhados a
secretaria do CCS até o dia 10 de setembro de 2015, para que possamos
cumprir o prazo junto a SEMUS.

Certos do empenho desta Reitoria, desde já, agradecemos.

Respeitosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marnipe — CEP 29.040490 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3135-7270

ecs(Rufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 129/2015 - CCS.

Vitória (ES), 27 de agosto de 2015.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos à Vossa Senhoria providências para inclusão de professor
voluntário do Departamento de Clínica Odontológica do CCS, na Apólice de
Seguro da UFES, conforme planilha e documentos anexos.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 -- Fax: 3335-7270

cesWufes.br

O iivoõç 	11  • 4°

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 128/2015 CCS.

Vitória (ES), 24 de agosto de 2015.

A: 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Tendo em vista a aposentadoria da servidora Rita Cassia de Paula
Campos, por meio da Portaria n° 533/2015-Reitor, publicada no D.O.0 em
01/04/2015. Considerando que a servidora Karita Helen da Silva, SIAPE
1853448, assumiu a Secretaria Geral do CCS em 01/09/2015, solicitamos que
seja designada à função gratificada (FG 2) para a referida servidora.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia—RUSPigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccs2ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Vitória (ES), 17 de agosto de 2015.

Memorando n° 127 /2015 - CCS.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão dos alunos do
Curso de Medicina do CCS, para Aula Prática do Programa de Psiquiatria da
Medicina, na Apólice de Seguro da UFES, conforme solicitação da professora
do Programa, planilhas e cópias de documentos dos alunos em anexo.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Glaucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mai-tape —CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ceva ules.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando 126/2015 - CCS

Vitória (ES), 18 de Agosto de 2015.

Ao: Coordenador de Transporte e Logística - PU
Carlos Roberto Coelho da Silva

Senhor Chefe,

Considerando a necessidade surgida de transportar para a cidade de
Viçosa/MG a professora Ana Vládia Bandeira Moreira, SIAPE 1304167-6,
requisitamos que seja disponibilizado um veiculo e motorista para levar a
referida docente.

Ciente do prazo de 15 dias como requisito para solicitar diárias fora da
municipalidade, informamos que pagaremos a diária com recurso próprio do
CCS.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe - CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200 - Fax: 3335-7270

sachni(dood.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Vitória (ES), 17 de agosto de 2015.

Memorando n" 125 /2015 - CCS.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão na
Apólice de Seguro da UFES de Camila Bruno Fialho - como prestador de
serviço voluntário junto à disciplina DIS 10657 — Estágio Supervisionado
Ambulatorial e Atenção Básica e DIS 10452 Fisioterapia na Saúde da
Criança, do Curso de Terapia Ocupacional do CCS, segue no anexo a
planilha com os dados.

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(Mufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Vitória (ES), 17 de agosto de 2015.

Memorando n" 124 /2015 - CCS.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão na
Apólice de Seguro da UFES de Crystian Moraes Silva Gomes como
prestador de serviço voluntário junto à disciplina DTO 06926 -
Atividades do Desenvolvimento na Fase Adulta do Curso de Terapia
Ocupacional do CCS, segue no anexo a planilha com os dados.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Glaucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

.4v. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

submWood.utes.hr

V
, \ À \ \ .•4  ict

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Gestão de Pessoas

Memorando n2. 	ac k <3

lÃ
Vitória, 	de  Cuoifyle  de  a C k 5

Ao(À) Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP),

Vimos informar que

nomeado(a) para o cargo de

do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício no dia  1 	/

no setor  vé >j- 	t.LaLci.(2) cL Lt. 	C 	C t o. .; c iect

Encaminhamos em anexo a Declaração de Acumulação de Cargos
devidamente preenchida.

Atenciosamente,
Profa, Ora, Gláucia Rodrigues &Abreu
arretam do C01110 de Gidntias da Saúde

`‘ 	-\ -

(Assinatura e Carimbo / Chefia)

i c g 13

\ir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Departamento de Gestão de Pessoas

Memorando n°. 	fl /  2o\5

Vitória,  5 A  de de  LU,'

Ao(A) Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP),

Vimos informar que  1, .4 LI.L/1.
r-5

_
\ 	% õÀ N. (

nomeado(a) para o cargo de  1.-\\ 	'›k C t 	 1\4 ti Ct. c cp

do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício no dia  ) 	t  .2CIS

no setor  L€ 3. CL  	tee,

Encaminhamos em anexo a Declaração de Acumulação de Cargos
devidamente preenchida.

Atenciosamente.

Profe.Dra.R 	R
cio Gemia C

dtk •
- ir-

(Assinatura e Carimbo /, hefia)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017